[image: image1.png]

Республика Карелия

Прионежский муниципальный район

Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  25 ноября 2025 г.                                                                                  № 56/1

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в границах населённых пунктов

Шелтозерского вепсского сельского поселения на 2026 год
В соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в границах населённых пунктов Шелтозерского вепсского сельского поселения на 2026 год согласно приложению к настоящему постановлению.

Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вести Шелтозерья» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кикинчук Ирину Александровну.

Глава Шелтозерского

вепсского сельского поселения

                                      А.П.Востриков

Приложение к постановлению администрации

Шелтозерского вепсского сельского поселения
от 25.11.2025 года № 56/1
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в границах населённых пунктов

Шелтозерского вепсского сельского поселения на 2026 год
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в границах населённых пунктов Шелтозерского вепсского сельского поселения на 2026 год разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения (далее – Программа).
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Вид осуществляемого муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства в границах населённых пунктов Шелтозерского вепсского сельского поселения.

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение гражданами и организациями Правил благоустройства в границах населённых пунктов Шелтозерского вепсского сельского поселения (далее – Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг. В предмет муниципального контроля не входят установленные Правилами благоустройства и обязательные требования, которые в соответствии с действующим законодательством входят в предмет иных видов государственного и муниципального контроля.

Администрацией за 12 месяцев 2024 года проведено 1 КНМ без взаимодействия с контролируемым лицом.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2025 году осуществлялись следующие мероприятия:

 размещение на официальном сайте администрации в сети "Интернет" перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля,  текстов соответствующих нормативных правовых актов, а также сведений о достижении показателей результативности и эффективности программы;

 осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;

 обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля,  в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

 выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".
За 12 месяцев 2025 года администрацией выдано 0 предписаний об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями профилактической работы являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами профилактической работы являются:

-  укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В Положении о виде муниципального контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в Программе не предусмотрены.

В Положении о виде муниципального контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в Программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 N 248-ФЗ).

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

	№
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование
	Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте контрольного органа, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
	в течении года
	контрольный орган

	2.
	Консультирование
	Консультирование контрольным органом осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства в том числе о местонахождении и графике работы контрольного органа, реквизитах нормативно-правовых актах, регламентирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, о порядке и ходе осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства. Консультирование может осуществляться контрольным органом по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приёме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
	в течении года
	контрольный орган

	3.
	Объявление предостережения
	В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждённых данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
	в течении года
	контрольный орган

	4.
	Профилактический визит
	Профилактический визит проводится контрольным органом в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путём использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля.
	 с апреля по октябрь текущего года
	контрольный орган

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности

программы профилактики

Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности муниципального контроля в сфере благоустройства.
В систему показателей результативности и эффективности деятельности входят: ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства и индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства, которые установлены приложением 5 к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства в границах населённых пунктов Шелтозерского вепсского сельского поселения.
Ключевые показатели и их целевые значения:

Доля устранённых нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований - 70%.

Доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год - 100%.

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%.

Доля отменённых результатов контрольных мероприятий - 0%.

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%.

Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам контрольного органа - 95%.

Доля отменённых в судебном порядке постановлений контрольного органа по делам об административных правонарушениях от общего количества таких постановлений, вынесенных контрольным органом, за исключением постановлений, отменённых на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - 0%.

2. Индикативные показатели:

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства устанавливаются следующие индикативные показатели:

	N п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	количество проведённых плановых контрольных мероприятий
	100%

	2
	количество проведённых внеплановых контрольных мероприятий;
	100%

	3
	количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;
	100%

	4
	количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований
	70%

	5
	количество устранённых нарушений обязательных требований
	70%

Для оценки эффективности и результативности программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) используются следующие оценки показателей:

	значение показателя
	нет отклонения
	отклонение больше 20%
	отклонение больше 50%

	оценка
	высокая эффективность
	удовлетворительная эффективность
	низкая эффективность

Информация о результатах эффективности реализации муниципальных программ размещается в установленном порядке на официальном сайте администрации.

_1234567890